
 

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 334 – JULHO / 2016 

 
 
 
 
 

CAMPUS DE BATURITÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa, S/N - Sanharão 
 CEP: 62760-000 – Baturité – CE 

Fone: (85) 3347.9152  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 1 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMETO A SERVIÇO -------------------------------------------   014 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 2 

 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão 

de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete 

do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL  

  Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

Lourival Soares de Aquino Filho 

  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

  José Valder da Costa 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 4 

 

 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 053 /GDG-CB, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 
R E S O L V E 

  

  Art. 1º - Declarar interrompida, por necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei 

nº 8.112/90, as férias do servidor abaixo relacionado. 

SIAPE Servidor Período a 

interromper 

Novo usufruto 

2124111 MARIA FLAVIA 

AZEVEDO DA PENHA 

04 a 11/07/2016 08 a 15/08/2016 

  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 04 de 

julho de 2016. 

 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho  

Diretor Geral em Exercício 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 5 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 054/GDG-CB, DE 05 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R  E  S   O   L   V   E 
 

 Tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO 

MÉDIO de FRANCISCA MANINHA BARBOSA DA SILVA, nos termos da Portaria 

Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, art. 2º, II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 

23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º, § 2º.  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 05 de 

julho de 2016. 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral em Exercício 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 6 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 055/GDG-CB, DE 05 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R  E  S   O   L   V   E 
 

 Tornar público a emissão do CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO 

MÉDIO de FRANCISCA ARIELLY BARBOSA, nos termos da Portaria Normativa MEC nº 

807, de 18 de junho de 2010, art. 2º, II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, 

artigo 2º; e da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º, § 2º.  

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 05 de 

julho de 2016. 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral em Exercício 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 7 

 

                                 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 056 /GDG-CB, DE 12 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXECÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ 

CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 

675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, e ainda em consonância com a Resolução 

036/2016 que Deflagra o processo de consulta para reitor e diretor-geral de campus 

no IFCE e o Aviso nº 1 - Eleição para representantes das Comissões Eleitorais 

locais. 

 
R E S O L V E 

 

  Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão que 

conduzirá o processo de escolha da Comissão Eleitoral Local do campus Baturité, através de 

assembleia: 

SERVIDOR SEGMENTO SIAPE/matrícula 

Wodson Vieira Alves Técnico-administrativo 2189154 

Helton Bezerra Moreira Docente 2664269 

Adélia Maria Carvalho Barbosa Discente 20122153020020 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, em 12 de julho de 2016. 

 

 

 

Lourival Soares de Aquino Filho  

Diretor Geral Em Exercício 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 8 

 

 

 

 

                                  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 057/GDG-CB, DE 20 DE JULHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de 

suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 

 

     Art. 1º - Dispensar a servidora JANYFER CORDEIRO DOS ANJOS, Matrícula SIAPE 

nº 2954617, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada de 

Coordenação de Aquisições e Contratos do campus de Baturité, Código FG-02. 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 20 de 

julho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 9 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 058/GDG-CB, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E 
 

  Designar a servidora ANGÉLICA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matrícula 

SIAPE nº 2165364, para substituir a servidora GRAZIANNE SOUSA RODRIGUES, Matrícula 

SIAPE nº 1795390, no exercício do cargo de Coordenação de Assistência Estudantil do IFCE - 

campus de Baturité, Código FG-02, no período de 25/07/2016 a 05/08/2016, em virtude de seu 

afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 22 de 

julho de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 10 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 059/GDG-CB, DE 25 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA SILVA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2280728, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da Função Gratificada de Assistente do Departamento de Administração e 

Planejamento do campus de Baturité, Código FG-04. 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 25 de julho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 11 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 060/GDG-CB, DE 25 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 
R E S O L V E 

 

  Art. 1º - Designar os servidores e discente abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Sistematização do PPI – Projeto Politico Institucional do IFCE: 

CATEGORIA REPRESENTANTE SIAPE/Matrícula 

Representante do setor 

administrativo-financeiro 

Cristiane Gonzaga Oliveira 2164879 

Representante do ensino Wodson Vieira Alves 2189154 

Representante da pesquisa  Ana Cristina da Silva Morais 1649665 

Representante da extensão Anna Érika Ferreira Lima 1668369 

Coordenadoria da coordenação 

técnico-pedagógica  

Kézia Cristiane dos Santos Dantas 1747970 

Representante docente Francisca Tarciclê Pontes Rodrigues 1810928 

Representante discente Júlio Moreira Bomfim Rodrigues  20152153020189 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, em 25 de julho de 2016. 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 12 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 061/GDG-CB, DE 29 DE JULHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de 

suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA 

SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2280728, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Gratificada de Coordenação de 

Aquisições e Contratos do campus de Baturité, Código FG-02. 

  
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 29 de 

julho de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 13 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 062/GDG-CB, DE 29 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 

29 DE OUTUBRO DE 2015, 

R  E  S   O   L   V   E 
 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO LEONIZIO MESQUITA PAZ, 

Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2230610, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a Função Gratificada de Assistente do Departamento de 

Administração e Planejamento do campus de Baturité, Código FG-04. 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE BATURITÉ, em 29 de 

julho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 14 

 

                      

 
 

Afastamentos a Serviço 

       

  

Número: 

 

  

7/2016 
                      

Orgão solicitante: Campus Baturité 
 

Data de geração: 23/08/2016 
                      

    

  

Campus Baturité 

 

 

                       

  

PCDP 

 

002383/16 

          

  

                       

  

Nome do Proposto: PAULA DENISE GIRAO NOBRE DE SOUZA 
  

CPF do Proposto: 964.937.633-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Auxiliar na reposição de carga horária das disciplinas de Espanhol para os semestres concludentes dos cursos de Hotelaria e de 

 Hospedagem.        

                       

    
 

Fortaleza (19/05/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (21/05/2016) 
 

 
 

Baturité (21/05/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/05/2016) 
 

  

 

                       

          

Valor das Diárias: 400.86 
  

         

Valor das Diárias: 400.86 
 

                     

 

PCDP 

 

002402/16 

         

 

                     

 

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA 
 

CPF do Proposto: 012.719.503-32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Entrega de material em fornecedor, buscar material de escritório em fornecedor e levar aluno Gabriel para participar de reunião do  

CONSUP.       

                     

   
 

Baturité (04/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (04/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (04/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (04/07/2016) 
 

                       

         

Valor das Diárias: 85.38 
 

                     

 

PCDP 

 

002417/16 

         

 

                     

 

Nome do Proposto: AMILTON CESAR DE SOUZA MARQUES 
 

CPF do Proposto: 701.275.223-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Na qualidade de coordenador do NAPNE do Campus de Baturité e membro da equipe de implantação do mesmo agendamos esta visita  
para conhecer as atividades do NAPNE do Campus Canindé, com data marcada para o dia 11 de julho.       

                     

   
 

Baturité (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (11/07/2016) 
 

 
 

Canindé (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (11/07/2016) 
 

                       

         

Valor das Diárias: 67.68 
 

                     

 

PCDP 

 

002418/16 

         

 

                     

 

Nome do Proposto: ERICA MARIA BEZERRA PINHEIRO 
 

CPF do Proposto: 024.721.843-01 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Coordenadora do NAPNE - campus Candindé. 
                     

   
 

Baturité (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (11/07/2016) 
 

 
 

Canindé (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (11/07/2016) 
 

                       

         

Valor das Diárias: 67.68 
 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 15 

 

 

 
        

  
        

                           

PCDP 

 

002441/16 

                

   

                           

Nome do Proposto: TELMA QUEIROZ DE SOUSA 
 

CPF do Proposto: 735.038.433-53 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: Participação no V Fórum de Administração do IFCE no Campus Acaraú. 
 

                           

  
 

Baturité (28/06/2016) 
 

 

 
 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (01/07/2016) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

                           

Valor das Diárias: 536.22 
       

 
      

Valor das Diárias: 536.22 
    

                

PCDP 

 

002445/16 

       

 

                

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Comparecer ao fornecedor João Batista Diniz para conferir e receber insumos para merenda escolar do campus Baturité. 
   

                

  
 

Baturité (27/06/2016) 
 

 

 
 

 

Iguatu (27/06/2016) 
 

 
 

Iguatu (27/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (27/06/2016) 
 

  

   

                

      

Valor das Diárias: 67.68 
    

                

PCDP 

 

002446/16 

       

 

                

Nome do Proposto: GRAZIANNE SOUSA RODRIGUES 

CPF do Proposto: 656.955.183-34 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião com a Coordenadora do NAPNE - campus Canindé. 
                

  
 

Baturité (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (11/07/2016) 
 

 
 

Canindé (11/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (11/07/2016) 
 

  

   

                

      

Valor das Diárias: 67.68 
    

                

PCDP 

 

002476/16 

       

 

                

Nome do Proposto: LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 827.672.975-49 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Execução de orçamento para ampliação do bloco pedagógico. 
                

  
 

Iguatu (05/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (07/07/2016) 
 

 
 

Baturité (07/07/2016) 
 

 

 
 

 

Iguatu (07/07/2016) 
 

  

   

                

      

Valor das Diárias: 380.04 
    

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 16 

 

      

  
   

               

PCDP 

 

002480/16 

      

 

               

Nome do Proposto: FRANCISCO LEONIZIO MESQUITA PAZ 

CPF do Proposto: 010.061.093-58 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Comparecer a Procuradoria Jurídica do IFCE e observar procedimentos junto ao setor de licitações da Reitoria IFCE. 
   

               

  
 

Baturité (07/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (08/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (08/07/2016) 
 

  

  

               

      

Valor das Diárias: 276.96 
   

               

PCDP 

 

002484/16 

      

 

               

Nome do Proposto: LUCIANO SILVA COLARES 

CPF do Proposto: 072.994.783-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ELETROTECNICA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Instalação de um motor de poço e bomba. 
               

  
 

Fortaleza (06/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (07/07/2016) 
 

 
 

Baturité (07/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/07/2016) 
 

  

  

               

      

Valor das Diárias: 223.86 
   

               

PCDP 

 

002488/16 

      

 

               

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
               

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

               

Descrição Motivo: Conduzir servidor ao Campus de Canindé. 
               

  
 

Baturité (13/07/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (15/07/2016) 
 

 
 

Canindé (15/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (15/07/2016) 
 

  

  

               

      

Valor das Diárias: 380.04 
   

              

PCDP 

 

002637/16 

     

 

              

Nome do Proposto: NAYELI DA SILVA FEITOSA 

CPF do Proposto: 046.306.003-29 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Fazer visita técnica e treinamento do módulo de print books no SOPHIA na Biblioteca do campus de Quixadá. 
              

  
 

Baturité (26/07/2016) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/07/2016) 
 

 
 

Quixadá (26/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (26/07/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 67.68 
  

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 17 

 

      

Valor das Diárias: 67.68 
  

              

PCDP 

 

002638/16 

     

 

              

Nome do Proposto: SARA MARIA PERES DE MORAIS 

CPF do Proposto: 651.024.603-15 
 

Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Fazer visita técnica e treinamento do módulo de print books no SOPHIA na Biblioteca do campus de Quixadá. 
              

  
 

Baturité (26/07/2016) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/07/2016) 
 

 
 

Quixadá (26/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (26/07/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 67.68 
  

              

PCDP 

 

002658/16 

     

 

              

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA 

CPF do Proposto: 012.719.503-32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Fazer entrega de documentos PROGEP, PROJU, buscar extintores na Ceforse e pegar material na gráfica litoerânea. 
   

              

  
 

Baturité (21/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (21/07/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
  

              

PCDP 

 

002674/16 

     

 

              

Nome do Proposto: ANA PAULA SILVINO SABINO 

CPF do Proposto: 600.213.013-60 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Fazer visita técnica e treinamento do módulo de arquivos em DVD a serem inseridos em repositório online na Biblioteca  

do campus de Fortaleza.    

              

  
 

Baturité (18/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (18/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (18/07/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
  

   PCDP  002676/16  

  
  

   

                

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
   

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
   

Descrição Motivo: Buscar orientações junto ao setor de transportes e buscar via de contrato assinado da Empresa Embratec. 
                

     
 

Baturité (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (28/07/2016) 
 

                  

         

Valor das Diárias: 85.38 
 

                

   

PCDP 

 

002729/16 

    

   

                

   

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 
   

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
   

Descrição Motivo: Participar da solenidade de posse de servidores do IFCE. 
                

     
 

Baturité (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (28/07/2016) 
 

                  

         

Valor das Diárias: 106.08 
 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 334/JULHO 
/2016 | Página 18 

 

      

  
  

              

PCDP 

 

002919/16 

     

 

              

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA 

CPF do Proposto: 012.719.503-32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE SOLENIDADE DE POSSE DE NOVOS SERVIDORES DO IFCE 
              

  
 

Baturité (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (28/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (28/07/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
  

 

 


